706 Nos Frater Arnaldus de Solerio, Dei humilis Magister Ordinis Militiae de Montesia Confidentes de probitate, industria, et 
legalitate vestri venerabilis, et Religiosi Fratis Berengarii de Monte Olivo, Commendatoris maioris de Montesia, eligimus, 
constituimus, et ordinamus Vos dictum Fratern Berengarium in Locum-tenenten nostrum, seu Procuratorem in Castris, et Locis 
de Muntesia, de Perpuchent, de Sueca, et de Silla, ac terminorum ipsorum Castrorum, et Locorumm nec non, et in Domo nostra 
Civitatis Valentinae, et censalibus, ac juribus eiusdem ; ita quod vos sitis Locum-tenens, seu Procurator noster in Castris, et Locis 
praedictis, ac Domo praedicta Valentiae et regatis, gubernetis, procuteris, et administretis ad utilitatem, et commodum ostri, et 
dicti Ordinos, universa Castra, et Loca praedicta, et Homines, et Vasallos ipsorum et petatis, colligatis, et recipiatis, seu peti, 
colligi, et recipi faciatis, universos edditus, exius, proventus, et alia in Castrorum, et Locorum, ac Domus praedictorum, et 
vendatis ad unum annum, si tamem discretioni vestrae videbitur faciendum in Almontea, sive incanto publico plus offenditi, vel 
offerentibus, et pro quoqumque precio…  VILLARROYA, Joseph : Real Maestrazgo de Montesa. Tratado de todos los derechos y 
bienes y pertenencias del patrimonio y maestrazgo de la real y militar orden de Santa Maria de Montesa y San Jorge de Alfama. 
Tomo II. Valencia, Oficina de Benito Monfort, 1787, Biblioteca Valenciana Digital (BIVALDI). Colección: BV Fondo antiguo. 
Ubicación: BV Bas Carbonell. Signatura: XVIII/950.   

707 A.C.A.: Reg. Can. 929, folio 34-35. 

708 Ibidem, pp. 540 y 561. 
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que prestaron juramento en la torre.709 Granell nos describe donde estaba situada 
la Casa de la Señoría y su torre, encontrándose esta justo entre la antigua Plaza 
de la Constitición, actual Plaça Major y la de Sant Pere, donde está la iglesia 
principal de la ciudad.710 El autor nos habla nuevamente de la torre en los 
acontecimientos anteriores al desembarco berberisco que habían  ocurrido 
durante  la Guerra de las Germanías en julio de 1522. La ciudad fue saqueada por 
los agermanados y el Comendador Despuig se refugió en la torre de la Señoria 
donde se defendió.711  De esta torre nos habla también Martí de Viciana el cual 
nos dice que Sueca tenía una gran iglesia fortificada y una torre que era del señor 
del lugar a su lado.712  

     Durante el periodo musulmán, si aceptamos el topónimo “Sueca” como de 
origen árabe, vendría a significar lugar de encuentro para mercado o mercadillo. 
Hay varias alquerías con este mismo topónimo, por ejemplo una Sueca 
perteneciente a la jurisdicción de Sumacàrcer.